
E S Ú S  E S  E L  S E Ñ O R

 ACTUALIDAD CATEQUÉTICA  Nº 224  2009/IV 55(425)

 Decretos diocesanos 57

 Un catecismo local: naturaleza, valor y 
alcance
Enrique Santayana 81

 Estudios y materiales al servicio del 
estudio y la implantación del catecismo 
Jesús es el Señor
Miguel Ángel Gil López 87

 El catecismo de infancia presente en la 
Jornada Sacerdotal 2009

 Romá Casanova 93

 El catecismo Jesús es el Señor,   
una prioridad pastoral
Diócesis de Málaga 96

 Jornadas de formación para los 
catequistas de infancia
Delegación de Catequesis de la archidiócesis 
de Mérida-Badajoz 102



56  ACTUALIDAD CATEQUÉTICA  Nº 224  2009/IV(426)



 ACTUALIDAD CATEQUÉTICA  Nº 224  2009/IV 57(427)

OBISPADO DE CORIA-CÁCERES

DON FRANCISCO CERRO CHAVES,

POR LA GRACIA DE DIOS DE LA SEDE APOSTÓLICA,

OBISPO DE CORIA-CÁCERES

Aprobada y publicada por la Conferencia Episcopal Española 
la edición revisada y actualizada del catecismo para niños Jesús es 
el Señor, obtenida la recognitio de la Sagrada Congregación para la 
Doctrina de la fe y presentado en nuestra Diócesis de Coria-Cáceres 
el sábado 12 de abril del presente año. 

Considerando que es una ocasión propicia para intensificar la uni-
dad catequética, imprescindible para transmitir la fe y vivir la comu-
nión eclesial. 

En virtud de las facultades que el Código de Derecho Canónico 
(c. 775) me concede, 

DISPONGO:

Que el catecismo de la iniciación cristiana Jesús es el Señor es «ofi-
cial» a partir del curso 2008-2009 y el instrumento privilegiado para 
la catequesis de los niños de 6 a 10 años y para las familias. Que si 
se utiliza algún otro material pedagógico sea como subsidio para 
ayudar a su estudio y comprensión. 

A los párrocos, catequistas y abuelos confío esta misión. Todo 
ello contribuirá a una mejor catequesis y, sobre todo, a que los niños 
conozcan a Jesucristo, descubran que Él está siempre con nosotros y 
reconozcan esta presencia especialmente en la Eucaristía. 

En Cáceres, a 28 de abril de 2008. 

D
EC

R
ET

O
S 

D
IO

C
ES

A
N

O
S



E S Ú S  E S  E L  S E Ñ O R

D
EC

R
ET

O
S 

D
IO

C
ES

A
N

O
S

58  ACTUALIDAD CATEQUÉTICA  Nº 224  2009/IV(428)

CAMILO LORENZO IGLESIAS, POR LA GRACIA DE DIOS Y DE LA 
SANTA SEDE APOSTÓLICA OBISPO DE ASTORGA 

Los catecismos, sin agotar la riqueza de la catequesis, son ins-
trumentos a su servicio y cumplen una función imprescindible a lo 
largo de la Iniciación cristiana, que capacita básicamente a los cre-
yentes para entender, celebrar y vivir el Evangelio.

Contamos con Los primeros Pasos en la Fe, que es una presentación 
ampliada del catecismo Padre Nuestro para la catequesis del Des-
pertar Religioso de los niños que aprobó, en su día, la Conferencia 
Episcopal Española.

También contamos con la edición revisada y actualizada del ca-
tecismo para niños Jesús es el Señor, fruto del trabajo de los expertos 
y del estudio minucioso llevado a cabo en el seno de la Conferencia 
Episcopal Española y obtenida la recognitio de la Sagrada Congrega-
ción para la Doctrina de la Fe.

Considerando que es una buena ocasión para ordenar la cateque-
sis para que sea activa, eficaz y capaz de educar a las generaciones 
cristianas de los tiempos nuevos, así como para reforzar la unidad 
catequética, imprescindible para transmitir la fe y para vivir la co-
munión eclesial, apoyada también en las mismas formulaciones de 
las verdades de fe con un lenguaje común.

En virtud de las facultades que me concede el Código de Derecho 
Canónico (c. 775), 



 ACTUALIDAD CATEQUÉTICA  Nº 224  2009/IV 59(429)

DECRETO
Que el catecismo Jesús es el Señor en su última edición, aprobado 

por la Conferencia Episcopal Española en la XCI Asamblea Plenaria 
del 3 al 7 de marzo de 2008, sea el único que se estudie en nuestra 
Diócesis a partir del curso 2008/2009 y que sirva a nuestros niños, a 
los sacerdotes, a los catequistas y a las familias para recibir y trans-
mitir la fe.

Que ningún subsidio, complemento o material sustituyan al ca-
tecismo Jesús es el Señor. 

Confío en que todas las personas responsables de la catequesis 
ayuden a los niños en el progresivo conocimiento y amor a la perso-
na de Jesucristo, así como a la explícita confesión de fe de la Iglesia, 
recogida en el título del nuevo catecismo Jesús es el Señor. 

Dado en Astorga, a once de Junio de dos mil ocho.

Por mandato de S. E. Rvdma.

Joaquín Valcarce Bardón
Secretario General del Obispado 



E S Ú S  E S  E L  S E Ñ O R

D
EC

R
ET

O
S 

D
IO

C
ES

A
N

O
S

60  ACTUALIDAD CATEQUÉTICA  Nº 224  2009/IV(430)

Decreto de implantación del catecismo Jesús es el Señor

LUIS QUINTEIRO FIUZA

POR LA GRACIA DE DIOS Y DE LA SEDE APOSTÓLICA

OBISPO DE OURENSE

Los Obispos españoles reunidos en Madrid, del 3 al 7 de marzo, 
en la XCI Asamblea Plenaria de la Conferencia Episcopal Española, 
aprobamos la nueva versión revisada del catecismo Jesús es el Señor 
que, habiendo obtenido la recognitio de la Sagrada Congregación 
para la Doctrina de la Fe, es entregado con gozo a sus destinatarios 
más directos: los niños y niñas que en su Iniciación cristiana descu-
brirán a Jesús como el Señor; asimismo a las familias, transmisoras 
de la fe e iglesias domésticas, para el acompañamiento en la educa-
ción de los hijos; a los sacerdotes, como responsables y animadores 
de la catequesis parroquial; a los consagrados e instituciones católi-
cas, para su misión en el ámbito educativo; y a los catequistas que lo 
utilizarán como documento de la fe en la catequesis.

En virtud de las facultades que me confiere el Derecho Canónico, 
(c. 775),

DECRETO

Que, a partir del próximo curso 2008-2009, se establezca, en esta 
Diócesis, como Catecismo Oficial para la iniciación en la fe y prepa-
ración de los niños a la Primera Comunión, el catecismo de la Con-
ferencia Episcopal Española, Jesús es el Señor, siendo mi voluntad 
que los sacerdotes, catequistas y padres de familia, reciban y usen 
dicho catecismo como propio y oficial de la Diócesis.

Dado en Ourense a once de junio de dos mil ocho.

Por mandato de su Excia. Rvdma.

El Canciller-Secretario
Francisco Vizcaya González

 Luis Quinteiro Fiuza 
Obispo de Ourense



 ACTUALIDAD CATEQUÉTICA  Nº 224  2009/IV 61(431)

Decreto de promulgación del nuevo catecismo
Jesús es el Señor

Manuel Sánchez Monge,
por la gracia de Dios y de la Santa Sede Apostólica,

obispo de Mondoñedo-Ferrol

Los catecismos, sin agotar la riqueza de la catequesis, son ins-
trumentos a su servicio y cumplen una función imprescindible a 
lo largo de la iniciación cristiana, que capacita básicamente a los 
creyentes para entender, celebrar y vivir el Evangelio.

La edición revisada y actualizada del catecismo para niños Jesús 
es el Señor, fruto del trabajo de los expertos y del estudio minucioso 
llevado a cabo en el seno de la Conferencia Episcopal Española, ha 
obtenido la recognitio de la Sagrada Congregación para la Doctrina 
de la Fe.

Considerando que su utilización contribuirá eficazmente para 
que la catequesis sea activa, eficaz y capaz de educar a las genera-
ciones cristianas de los tiempos nuevos, así como para reforzar la 
unidad del proceso catequético, imprescindible para transmitir la 
fe y para vivir la comunión eclesial, apoyada también en las mis-
mas formulaciones de las verdades de fe con un lenguaje común, 
en virtud de las facultades que me concede el Código de Derecho 
Canónico (c. 775).

DECRETO

Que el catecismo Jesús es el Señor en la edición aprobada recien-
temente por la Conferencia Episcopal Española en su Asamblea 
Plenaria del 3 al 7 de Marzo de 2008, sea el único que se estudie en 
nuestra Diócesis a partir del Curso 2008 / 2009 y que sirva a nues-
tros niños, a los sacerdotes, a los catequistas y a las familias para 
recibir y transmitir la fe.

Que ningún subsidio, complemento o material sustituyan al ca-
tecismo Jesús es el Señor.



E S Ú S  E S  E L  S E Ñ O R

D
EC

R
ET

O
S 

D
IO

C
ES

A
N

O
S

62  ACTUALIDAD CATEQUÉTICA  Nº 224  2009/IV(432)

Confío en que todas las personas responsables de la catequesis 
ayuden a los niños en el progresivo conocimiento y amor a la perso-
na de Jesucristo, así como a la explícita confesión de fe en la Iglesia, 
recogida en el título del nuevo catecismo.

Dado en Ferrol a 15 de Julio de 2008

 Manuel Sánchez Monge
Obispo de Mondoñedo–Ferrol

Por mandato del Sr. Obispo
Fdo. Félix Villares Mouteira
Canciller Secretario General



 ACTUALIDAD CATEQUÉTICA  Nº 224  2009/IV 63(433)

Mons. RAMÓN DEL HOYO LÓPEZ,
Obispo de la Diócesis de Jaén

Aprobado por la Congregación para el Clero, bajo el asentimien-
to de la Congregación para la Doctrina de la Fe, y a petición de la 
Conferencia Episcopal Española, en sesión del pasado mes de no-
viembre de 2007, el NUEVO CATECISMO que lleva por título Jesús 
es el Señor, 

Haciendo nuestro el texto expresado como muy adecuado por 
la labor exegética, así como signo de comunión con las demás Igle-
sias de España, en virtud de nuestras facultades ordinarias y, por el 
presente,

DECRETAMOS:

Que el catecismo 1. Jesús es el Señor sea texto obligatorio en el terri-
torio diocesano de Jaén para la catequesis correspondiente a la 
iniciación sacramental de la Penitencia y Eucaristía, en el perio-
do de infancia.
Los materiales complementarios no podrán sustituir en ningún 2. 
caso el uso directo del catecismo expresado, por parte de nadie.
Hacemos nuestro asimismo el Mensaje aprobado por la Asam-3. 
blea Plenaria de la Conferencia Episcopal Española, sobre la pre-
sentación y finalidad del nuevo catecismo, cuyos contenidos de-
berán llegar al conocimiento de sacerdotes, padres y catequistas, 
a efectos oportunos. 

Comuníquese en forma y archívese original en esta Curia.

Dado en Jaén a veinticinco días del mes 
de junio de dos mil ocho.

Ramón del Hoyo López, Obispo de Jaén



E S Ú S  E S  E L  S E Ñ O R

D
EC

R
ET

O
S 

D
IO

C
ES

A
N

O
S

64  ACTUALIDAD CATEQUÉTICA  Nº 224  2009/IV(434)

DECRETO DE IMPLANTACIÓN
EN LA DIÓCESIS DE TUI-VIGO

DEL CATECISMO JESÚS ES EL SEÑOR

Después de un largo y cuidadoso proceso de elaboración se pu-
blica el catecismo para la iniciación sacramental Jesús es el Señor, que 
fue aprobado por la Conferencia Episcopal Española en la Asam-
blea Plenaria de noviembre de 2006 y que obtuvo la recognitio de la 
Congregación para el Clero el 7 de junio de 2007.

Siendo función propia del obispo diocesano dictar normas sobre 
la catequesis y procurar que se disponga de instrumentos adecua-
dos para la misma (cf. Can 775.1).

Decreto:

que se implante en la diócesis el catecismo Jesús es el Señor 
para la iniciación en la fe de los niños/as de 6 a 10 años, a partir del 
próximo curso 2008-2009.

Queda, pues, como único catecismo destinado a estas edades; 
salvaguardando la posibilidad de que quienes comenzaron el pro-
ceso catequético con los catecismos hasta ahora en vigor, puedan 
llevar a término dicho proceso.

Pido que el catecismo Jesús es el Señor sea recibido como un pre-
cioso instrumento que presenta una síntesis básica de la fe, intro-
duce en el lenguaje común de la misma y posibilita el encuentro 
vivo con el Señor Jesús. Los materiales complementarios y otros 
subsidios catequéticos deberán estar en consonancia con el nuevo 
catecismo.

Que Santa María, Madre y Maestra en la fe, nos ayude a todos en 
esta importante misión.

Dado en Vigo a 16 de julio de 2008.



 ACTUALIDAD CATEQUÉTICA  Nº 224  2009/IV 65(435)

NOS, O DOUTOR DON JULIÁN BARRIO BARRIO,
POLA GRAZA DE DEUS E DA SÉ APÓSTÓLJCA
ARCEBISPO DE SANTIAGO DE COMPOSTELA,

Por canto os Bispos españois, coma pastores do Pobo de Deus e 
catequistas por excelencia, cumprindo coa súa responsabilidade de 
ordenar a catequese para que sexa activa, eficaz e capaz de educar 
nunha fe robusta ás xeracións cristiás dos tempos novos, aprobaron 
na XCI Asemblea Plenaria da Conferencia Episcopal, do 3 ao 7 de 
marzo de 2008, o catecismo Jesús es el Señor na súa última edición; este 
catecismo, froito do estudo e do traballo directo de tódolos Bispos 
españois, no que se expón integramente, para os nenos de 6 a 10 anos, 
a mensaxe cristiá nunha linguaxe significativa para eles, é ofrecido 
ao noso pobo para que sexa utilizado na catequese como libro da fe, 
ao servizo dun contido e unha linguaxe común. E considerando, con 
tódolos Bispos españois, que pola súa sinxeleza, concreción, integri-
dade, orden e exactitude, é o instrumento adecuado para a educación 
na fe e para que os destinatarios acollan esta fe no seu corazón, na súa 
memoria, e á expresen nun mesmo linguaxe; polas presentes

DECRETAMOS

que o Catecismo da Conferencia Episcopal Jesús es el Señor na 
súa última edición, a partir do próximo curso 2008-2009, sexa o úni-
co catecismo que se estude na nosa Diocese; invitamos ás familias, 
aos sacerdotes e aos catequistas para que o fagan chegar a mans dos 
seus destinatarios na súa integridade, no seu momento oportuno e 
especialmente no acto catequético mesmo, e que a iso contribúan 
tamén tódolos subsidios, guías e demais materiais didácticos, que 
poidan ser utilizados como apoios complementarios na catequese.

Dado en Santiago de Compostela, o día vintecinco de xullo de dous 
mil oito, solemnidade do Apóstolo Santiago.

Por mandato da sóa Excia. Rvdma.,



E S Ú S  E S  E L  S E Ñ O R

D
EC

R
ET

O
S 

D
IO

C
ES

A
N

O
S

66  ACTUALIDAD CATEQUÉTICA  Nº 224  2009/IV(436)

Normativa de implantación del catecismo Jesús es el Señor
en la Diócesis de Valladolid

La Conferencia Episcopal Española, en la Asamblea Plenaria de 
noviembre de 2006, aprobó el catecismo para la iniciación sacra-
mental Jesús es el Señor, que obtuvo la recognitio de la Congregación 
para el Clero el 7-6-2007. Con la publicación de este texto se ha com-
pletado un largo y cuidadoso proceso de elaboración, cuyo fruto se 
ofrece como una ayuda inestimable para la iniciación en la fe de los 
niños/as de 7 a 10 años.

Jesús es el Señor es el contenido de fe que los obispos de las dióce-
sis de España queremos que se enseñe a los niños de la edad antes 
mencionada, precedido (así se lo pedimos a Dios) de un despertar 
a la fe hecho en casa o en la parroquia. Yo hago mío este catecismo 
Jesús es el Señor y este será el catecismo de la Iglesia de Valladolid en 
este tramo de la catequesis parroquial, pues es función propia del 
obispo diocesano dictar normas sobre la catequesis y procurar que 
se disponga de instrumentos adecuados para la misma (cf. CIC, c. 
775 § 1).

La utilización del catecismo Jesús es el Señor, sin embargo, debe 
ir precedida de un conocimiento del mismo, de cómo presentarlo a 
padres y niños, para que sea su libro de fe y no sea suplantado por 
otros materiales catequéticos. Es preciso que párrocos, catequistas, 
padres y sus hijos, pues, sepan bien cuál es el sentido de este cate-
cismo. No debemos improvisar y, para ello, es mejor que el nuevo 
catecismo empiece su andadura en manos de los niños en el curso 
pastoral 2009-2010.

Durante el curso que ahora comienza (2008-2009) seguirá utili-
zándose el antiguo catecismo Jesús es el Señor y los materiales que 
permitan su comprensión para los niños. Pero, tanto nuestra Dele-
gación de Catequesis, como las parroquias y sus catequistas encar-
gados de los niños de esta edad, han de trabajar en el conocimiento 
del nuevo catecismo Jesús es el Señor, que no es una nueva edición, 
sino un catecismo distinto, más apto para los objetivos de fe que se 
desea alcancen nuestros pequeños en casa y en la parroquia.



 ACTUALIDAD CATEQUÉTICA  Nº 224  2009/IV 67(437)

Pido, en consecuencia, que el nuevo catecismo Jesús es el Señor 
sea recibido como un precioso instrumento que presenta una sín-
tesis básica de la fe, introduce en el lenguaje común de la misma 
y posibilita el encuentro vivo con el Señor Jesús, por lo que ha de 
ser, de algún modo, «experimentado» en este curso pastoral con las 
directrices de nuestra Delegación de Catequesis, la cual estará a dis-
posición de parroquias, catequistas y padres, para el conocimiento 
y aprecio de este instrumento al servicio de la fe, que de modo defi-
nitivo se implantará en nuestra Archidiócesis en el curso 2009-2010. 
Los materiales complementarios y otros subsidios catequéticos de-
berán ser utilizados teniendo en cuenta este catecismo primero de la 
comunidad cristiana y en consonancia con él.

En Valladolid, a 1 de octubre de 2008.

 Braulio Rodríguez Plaza, arzobispo de Valladolid



E S Ú S  E S  E L  S E Ñ O R

D
EC

R
ET

O
S 

D
IO

C
ES

A
N

O
S

68  ACTUALIDAD CATEQUÉTICA  Nº 224  2009/IV(438)

Monseñor Juan José Omella Omella, 
por la gracia de Dios y de la sede Apostólica,
Obispo de Calahorra y La Calzada-Logroño

Teniendo a nuestra disposición la edición revisada y actualizada 
del catecismo para niños Jesús es el Señor, fruto del trabajo de los 
expertos y del estudio minucioso llevado a cabo por la Conferencia 
Episcopal Española y obtenida la recognitio de la Congregación del 
Clero.

Confiando en que los párrocos y catequistas, como vienen ha-
ciendo, testifiquen la fe de la Iglesia con toda responsabilidad y 
acompañen a los niños en el progresivo conocimiento y amor de 
Nuestro Señor Jesucristo.

Teniendo plena confianza en que los padres, abuelos y hermanos 
mayores de nuestros niños asumirán diligentemente la tarea, que 
les encomiendo, de ayudarles para que vivan la catequesis con gozo 
y sepan memorizar las verdades de la fe que sostendrán su vida 
cristiana a lo largo de su existencia.

Reiterando, una vez más, mi petición a la comunidad eclesial 
para que se esfuerce por ilustrar su fe en el estudio y meditación del 
nuevo catecismo.

Considerando, además, que es una buena ocasión para reforzar 
la unidad catequética, imprescindible para transmitir la fe y para 
vivir la comunión eclesial, apoyada también en las mismas formu-
laciones de las verdades de la fe con un lenguaje común.

Recabando, finalmente, la ayuda del Espíritu Santo para que sea-
mos dóciles a su acción en la misión de evangelizar a la sociedad de 
nuestro tiempo.

En virtud de las facultades que me otorga el canon 775 del Códi-
go de Derecho Canónico.



 ACTUALIDAD CATEQUÉTICA  Nº 224  2009/IV 69(439)

DECRETO

Que el catecismo Jesús es el Señor, en su última edición, sea el 
único que se estudie en nuestra Diócesis a partir del curso 2009-2010 
y que sirva a nuestros niños y sus familias para recibir la fe que la 
Iglesia transmite en la etapa anterior a la Primera Comunión.

Que ningún subsidio, complemento o material sustituya al cate-
cismo, y que se utilicen sólo para ayudar a su estudio y compren-
sión.

Dado en Logroño, a 22 de enero de 2009

Por mandato de S.E.Rvdma.



E S Ú S  E S  E L  S E Ñ O R

D
EC

R
ET

O
S 

D
IO

C
ES

A
N

O
S

70  ACTUALIDAD CATEQUÉTICA  Nº 224  2009/IV(440)

CARLOS OSORO SIERRA

POR LA GRACIA DE DIOS Y DE LA SEDE APOSTÓLICA
ARZOBISPO METROPOLITANO DE VALENCIA

Los catecismos son los «libros de la fe» que recogen el anuncio 
cristiano y la experiencia de la fe vivida por la Iglesia, la cual tra-
duce esta riqueza a fin de que sea legible y significativa para los 
que caminan hacia la madurez cristiana. El catecismo garantiza la 
presencia orgánica y sistemática de los contenidos de la fe en todo 
programa de catequesis (cf. Sínodo Diocesano Valentino de 1987, 
Constituciones Sinodales 313).

Habiéndose aprobado por la Conferencia Episcopal Española 
el nuevo Catecismo para la iniciación cristiana Jesús es el Señor, de 
acuerdo con el canon 775 del Código de Derecho Canónico, por las 
presentes, DECRETO que, a partir del 1 de septiembre de 2009, en 
todas las Parroquias, Colegios y Comunidades cristianas de la Ar-
chidiócesis de Valencia, el Catecismo de la Conferencia Episcopal 
Española Jesús es el Señor sea el Catecismo oficial para la iniciación 
en la fe y preparación de los niños a la Primera Comunión.

Pido a todos los cristianos y muy especialmente a los responsa-
bles de la comunidad cristiana y de los niños: párrocos, catequistas, 
padres y educadores en general, que sea el libro que los niños utili-
cen en sus reuniones de catequesis.

Dado en Valencia, a dieciocho de mayo de dos mil nueve.

 Carlos, Arzobispo de Valencia

Por mandato de S. E. R.
Jorge José Miró Miró
Canciller–Secretario 



 ACTUALIDAD CATEQUÉTICA  Nº 224  2009/IV 71(441)

DECRETO POR EL QUE SE IMPLANTA 
EN LA DIÓCESIS DE PALENCIA,

 COMO CATECISMO DE LA INICIACIÓN 
CRISTIANA DE NIÑOS,

EL CATECISMO JESÚS ES EL SEÑOR,
DE LA CONFERENCIA EPISCOPAL ESPAÑOLA

Teniendo a nuestra disposición la edición revisada y actualizada 
del catecismo para la iniciación cristiana de niños Jesús es el 
Señor, elaborado conforme al Catecismo de la Iglesia Católica y al 
Compendio del mismo, recientemente aprobado por la Conferencia 
Episcopal Española, obtenida la recognitio de la Congregación del 
Clero y considerando que es un medio idóneo para impulsar la ini-
ciación cristiana y reforzar la unidad en el proceso de transmisión 
de la fe a los niños, así como un servicio a la comunión eclesial y a la 
unidad del lenguaje del Pueblo de Dios,

En virtud de las facultades que me otorga el canon 775 del Códi-
go de Derecho Canónico,

DECRETO

Que el catecismo Jesús es el Señor, en su última edición, sea el que 
se estudie como `libro de fe’ y sirva a nuestros niños para recibir la 
fe que la Iglesia transmite en la etapa de la iniciación cristiana sacra-
mental, en la fase previa a la Primera Comunión.

Que los subsidios, complementos o materiales que puedan 
utilizarse no sustituyan al catecismo, sino que sean una ayuda a su 
estudio y comprensión.

Confío a los párrocos y catequistas que, como vienen haciendo, 
testifiquen la fe de la Iglesia con toda responsabilidad y acompañen 
a los niños en la iniciación cristiana, en el progresivo conocimiento 
y amor a Nuestro Señor Jesucristo y en el camino de identificación 
con Él.



E S Ú S  E S  E L  S E Ñ O R

D
EC

R
ET

O
S 

D
IO

C
ES

A
N

O
S

72  ACTUALIDAD CATEQUÉTICA  Nº 224  2009/IV(442)

Exhorto a las comunidades cristianas a que se esfuercen 
en ilustrar su fe conociendo el nuevo Catecismo y ofrezcan un 
testimonio de vida coherente.

Ruego para que el Espíritu Santo nos guíe e ilumine en la mi-
sión de evangelizar a la sociedad de nuestro tiempo y de engendrar 
nuevos cristianos e iniciarlos en el conocimiento y la experiencia 
gozosa de la fe. Que Santa María nos ayude y proteja en esta tarea 
tan importante.

En Palencia, a 16 de julio de 2009, festividad de Ntra. Sra. del 
Carmen.

Por disposición del señor obispo
 Jose Ignacio Munilla Aguirre



 ACTUALIDAD CATEQUÉTICA  Nº 224  2009/IV 73(443)

Nos, Don BERNARDO ÁLVAREZ AFONSO,

por la gracia de Dios y de la Santa Sede Apostólica,

Obispo de San Cristóbal de La Laguna, Tenerife.

Teniendo a nuestra disposición la edición revisada y actualizada 
del catecismo Jesús es el Señor, fruto del trabajo de los expertos y del 
estudio minucioso llevado a cabo por la Conferencia Episcopal Es-
pañola y obtenida la recognitio de la Congregación del Clero,

Considerando que es una buena ocasión para reforzar la unidad 
catequética, imprescindible para transmitir la fe y para vivir la co-
munión eclesial, apoyada también en las mismas formulaciones de 
las verdades de fe con un lenguaje común,

En virtud de las facultades que me otorga el canon 775 del Códi-
go de Derecho Canónico,

DECRETO

Que el catecismo, en su última edición, sea el único texto de re-
ferencia en nuestra Diócesis a partir del curso 2009-2010 y que sirva 
a nuestros niños y sus familias para recibir la fe que la Iglesia trans-
mite en la etapa anterior a la Primera Comunión.

Que ningún subsidio, complemento o material sustituya al cate-
cismo, y que estos, si se utilizan, sean sólo para ayudar a su estudio 
y comprensión. 

Invito a todos los sacerdotes, y muy especialmente a los párro-
cos, a conocer y estimar este catecismo, así como a realizar una tarea 
seria de profundización y formación de los catequistas en torno al 
mismo.

Confío a los párrocos y catequistas que, como vienen haciendo, 
testifiquen la fe de la Iglesia con toda responsabilidad y acompañen 
a los niños en el progresivo conocimiento y amor a Nuestro Señor 
Jesucristo.



E S Ú S  E S  E L  S E Ñ O R

D
EC

R
ET

O
S 

D
IO

C
ES

A
N

O
S

74  ACTUALIDAD CATEQUÉTICA  Nº 224  2009/IV(444)

Confío a los padres, abuelos y hermanos mayores de nuestros 
niños la tarea de ayudarlos para que vivan la catequesis con gozo y 
sepan memorizar las verdades de la fe que van a sostener su vida 
cristiana a los largo de toda su existencia.

Pido a toda la comunidad eclesial se esfuerce por ilustrar su fe 
conociendo y sabiendo manejar el nuevo catecismo.

Que todos seamos dóciles al Espíritu Santo y Él nos guíe e ilumi-
ne en la misión de evangelizar a las mujeres y hombres de nuestro 
tiempo.

Dado en S. Cristóbal de La Laguna, en la fiesta de san Pío X, 
veintiuno de agosto de dos mil nueve.

 Bernardo Álvarez Afonso
Obispo Nivariense

Por mandato de Su Excia. Rvdma.
Norberto Vicente García Díaz

Canciller-Secretario General



 ACTUALIDAD CATEQUÉTICA  Nº 224  2009/IV 75(445)

DECRETO SOBRE EL NUEVO CATECISMO
«JESÚS ES EL SEÑOR»

La Conferencia Episcopal Española, en la Sesión Plenaria de no-
viembre de 2007, aprobó un nuevo Catecismo que lleva por título 
Jesús es el Señor, con el que se pretende una renovación de la cate-
quesis de la infancia, especialmente en la etapa en la que los niños se 
inician en la celebración de la Penitencia y de la Eucaristía. Conside-
rando que el texto del citado catecismo es muy útil para presentar la 
figura y mensaje de Jesús a los niños en sus primeros pasos en la fe; 
decreto que el catecismo Jesús es el Señor sea el texto obligatorio en la 
Diócesis para la catequesis de la iniciación cristiana de niños, previa 
a la celebración de la primera Eucaristía.

Espero que la acogida y la utilización del mismo conduzcan a 
una mejor presentación de nuestra fe y formación cristiana a los más 
pequeños.

25 de septiembre de 2009.

Atilano Rodríguez
Obispo de Ciudad Rodrigo 



E S Ú S  E S  E L  S E Ñ O R

D
EC

R
ET

O
S 

D
IO

C
ES

A
N

O
S

76  ACTUALIDAD CATEQUÉTICA  Nº 224  2009/IV(446)

DON CIRIACO BENAVENTE MATEOS,
OBISPO DE ALBACETE

La Conferencia Episcopal Española, obtenida la aprobación por 
parte de la Sede Apostólica con fecha de 7 de junio de 2007, ha edita-
do el catecismo JESÚS ES EL SEÑOR, como primer catecismo para la 
iniciación cristiana de niños, dando comienzo así a la renovación de 
los catecismos locales alentada por el Catecismo de la Iglesia Católica, en 
fidelidad al depósito de la fe recibida y teniendo en cuenta las nuevas 
situaciones en que se realiza la transmisión de la fe en España.

Por todo ello, en conformidad con el can. 775 § 1 del Código de 
Derecho Canónico 

DECRETO

1º.- El catecismo de la Conferencia Episcopal Española JESÚS 
ES EL SEÑOR será el catecismo oficial para la primera etapa de la 
iniciación cristiana de niños en la Diócesis de Albacete. Por tanto, 
todas las parroquias e instituciones deberán utilizarlo en la cate-
quesis y en la formación de los catequistas.

2°.- Como materiales catequéticos auxiliares se ha de dar prio-
ridad a los elaborados para este fin por los organismos de la Con-
ferencia Episcopal Española y los recomendados por nuestra De-
legación Diocesana de Catequesis.

Confiamos en que la utilización de este catecismo, en comunión 
con la Iglesia, lleve a la profesión de fe en Jesucristo, nuestro Señor 
y Salvador, a los niños que se encuentran en la primera etapa de su 
iniciación cristiana en la Diócesis de Albacete, y fortalezca la fe de 
cuantos les acompañan en este camino.

Dado en Albacete, a 1 de octubre de dos mil nueve. 



 ACTUALIDAD CATEQUÉTICA  Nº 224  2009/IV 77(447)

NOS, El DOCTOR D. JESÚS SANZ MONTES,
POR LA GRACIA DE DIOS Y DE LA SEDE APOSTÓLICA,

OBISPO DE HUESCA

DECRETO

76/09 (18 de Noviembre). Por el que se promulga y decreta la im-
plantación en la Diócesis Oscense del Catecismo de la Conferencia Episco-
pal Española Jesús es el Señor

Jesús es el Señor es el catecismo de la Conferencia Episcopal Es-
pañola para la iniciación cristiana de los niños de 6 a 10 años. Los 
destinatarios de este catecismo son los niños que acuden a cate-
quesis y tienen edad de participar por primera vez en el sacra-
mento de la Eucaristía. Asimismo está dirigido a las familias, a 
los sacerdotes, a los catequistas y a los responsables de la pastoral 
educativa en su misión de transmitir la fe a los más pequeños.

Esta catequesis de infancia tiene que ser una catequesis al ser-
vicio de la iniciación cristiana, es decir, una catequesis concebida 
como parte del proceso por el que se nace a la vida cristiana y que 
culmina cuando se han recibido los tres sacramentos de Iniciación: 
Bautismo, Confirmación y Eucaristía. Mediante este itinerario el 
niño conocerá la fe, adquirirá el lenguaje propio de la misma, se 
ejercitará en la oración, aprenderá a vivir según Cristo y será in-



E S Ú S  E S  E L  S E Ñ O R

D
EC

R
ET

O
S 

D
IO

C
ES

A
N

O
S

78  ACTUALIDAD CATEQUÉTICA  Nº 224  2009/IV(448)

troducido paulatinamente en las responsabilidades propias de la 
vida cristiana. Esto es, la catequesis de Iniciación enseña y contem-
pla las cuatro dimensiones de la vida cristiana: conocer, celebrar, 
orar y vivir la fe.

Jesús es el Señor, por ser instrumento privilegiado para la cate-
quesis, es un catecismo de y para la iniciación cristiana y atiende a 
la finalidad última de la catequesis: el encuentro con Jesucristo. El 
catecismo ayudará a los niños a conocerle, a descubrir que Él está 
siempre con nosotros y a reconocer esta presencia especialmente 
en la Eucaristía. Ayudará también a que los niños aprendan cuál 
es la fe de la Iglesia y quiénes son los cristianos; a celebrar la fe a 
través de la Liturgia y los Sacramentos; a orar a Dios como hijos 
suyos y a vivir en Cristo seguir los Mandamientos y las Bienaven-
turanzas.

Por las presentes decretamos la implantación del catecismo 
Jesús es el Señor como método catequético para acompañar en la 
pedagogía de la fe de los niños de seis a diez años en nuestra Dió-
cesis de Huesca.

Dado en Huesca, a 18 de Noviembre de 2009.



 ACTUALIDAD CATEQUÉTICA  Nº 224  2009/IV 79(449)

ANTONIO CEBALLOS ATIENZA

Obispo de Cádiz y Ceuta

Decreto sobre la implantación en la Diócesis del catecismo 
Jesús es el Señor

Cádiz, 21 de noviembre de 2009

La Iglesia ha considerado, desde sus orígenes, como una de sus 
tareas más fundamentales, la de engendrar nuevos hijos transmi-
tiéndoles la fe que ha recibido de los Apóstoles.

En nuestros días, una de las fórmulas que sigue teniendo vigen-
cia para esta transmisión de la fe es la catequesis de iniciación cris-
tiana de los niños y adolescentes.

Al servicio de esta tarea, los obispos de la Conferencia Episcopal 
Española publicamos el año pasado el catecismo Jesús es el Señor, 
para la iniciación cristiana de los niños de 6 a 10 años.

Con objeto de que este catecismo llegue a todos sus destinatarios 
y les haga posible el camino hacia la fe, es necesario que en todas las 
actividades catequéticas de nuestra Diócesis, el catecismo Jesús es el 
Señor sea el libro de referencia de la catequesis para los niños y para 
sus padres, así como para los catequistas y los sacerdotes.

Por ello, y uniéndome al propósito de todos los Obispos de la 
Iglesia Española,

DECRETO

que, a partir de esta fecha, el catecismo Jesús es el Señor sea en 
esta Diócesis el libro de referencia de la catequesis de iniciación 
cristiana de los niños de la referida edad.



E S Ú S  E S  E L  S E Ñ O R

D
EC

R
ET

O
S 

D
IO

C
ES

A
N

O
S

80  ACTUALIDAD CATEQUÉTICA  Nº 224  2009/IV(450)

Al mismo tiempo, recomiendo a los sacerdotes y catequistas la 
utilización de la Guía Básica de este catecismo, publicada por el Se-
cretariado de la Subcomisión Episcopal de Catequesis, ya que puede 
favorecer la formación de los agentes de esta catequesis (catequistas 
y padres), así como la mejor preparación de las catequesis. 

Encarezco al Secretariado Diocesano de Catequesis la puesta en 
práctica de esta disposición diocesana, y a todos los sacerdotes y 
catequistas que dediquen sus mejores esfuerzos a favor de la inicia-
ción a la fe de nuestros niños y adolescentes. 

Dese traslado de copia de este Decreto al Director del Secretaria-
do Diocesano de Catequesis, para su conocimiento y efectos, y a la 
oficina del Boletín Oficial del Obispado para su publicación. 

Lo decretó, mandó y firma el Excmo. y Rvdmo. Señor Obispo de 
la Diócesis. Doy fe. 

Por mandato del Obispo diocesano, 
de que certifico. 

Juan Carlos Brea Butrón
Canciller Secretario General 

 Antonio Ceballos Atienza
Obispo de Cádiz y Ceuta


